

Sayın Üyemiz;

2016'nın 4. sayısı ile karşınızdayız.

Gerçekten huzur içinde yaşadığımız, barışın egemen olduğu, darbe ve katliamların yaşamımızı belirlemediği günleri özleyiyoruz.

Artık sağ-sol vb. siyasi ayrılıklar değil yaşamla ölüm, barışla savaş, darbe ile demokrasi, özgürlük ile diktatörlük arasındaki mücadele belirliyor yaşamımızı.

1960'dan beri artık gelenekselleşen TSK'nın darbe alışkanlığı bu defa farklı bir nitelikte ortaya çıktı. Hiç görülmediği kadar kanlı ve vahşi bir saldırı biçiminde ortaya çıkan darbe girişiminin bastırılmış olması istisnasız hepimiz adına sevindirici oldu.

Ne acı ki; darbe girişimi öncesi var olan sivil halka yönelik bombalama, katliam vb. kanlı eylemler adeta daha da hızlandı. Diyarbakır, Van derken Elazığ'daki patlamada Fırat Üniversitesi Mühendislik Fakültesi Metalurji ve Malzeme Mühendisliği Bölümü hasar gördü. Yeni dönemde laboratuvarlarını kullanamayacaklar. Derken Gaziantep'te düğüne saldırı. Ve Suriye'ye giren tanklar.

Daha bir ay önce ülke içinde kendi meclisine ve halkına karşı yürüyen tanklar şimdi başka bir ülkenin topraklarında bomba atıyor.

14 Yıllık AKP iktidarında gördüklerimiz ne yazık ki; katliam, ölüm, savaş, aldatılma, yolsuzluk, çocuk tecavüzleri, kadın cinayetleri, darbe girişimi ve başka ülkelere tank gönderme.

Sadece huzur ve barış istiyoruz. Emeğimizle kazanıp çocuklarımıza güven içinde güzel bir gelecek bırakmak istiyoruz. Bunun için herkesin insani değerlere, barışa ve doğaya sahip çıkarak daha çok çalışması gerektiğine inanıyoruz. Ve bunu sağlamak içinde kendi işimizi, mesleğimizi en iyi şekilde yapmaya çabalıyoruz.

29-30 Eylül-01 Ekim 2016'da düzenlenecek IMMC2016 Uluslararası 18. Metalurji ve Malzeme Kongresi programı iç sayfalarda.

Eğitim kapsamını geliştirerek büyüyen METEM programının ve diğer yazıların yer aldığı bu 181. sayımızla karşınızdayız.

Her türlü darbeye ve darbelerin doğal sonucu olan diktatörlüklere karşı her zaman barışı ve demokrasiyi savunacağız.

Saygılarımızla

**TMMOB
METALURJİ VE MALZEME MÜHENDİSLERİ ODASI**